



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

### Informacyjny dziennik demokratyczny

## Wyjazd prez. Hoovera

WARSZAWA, PAP. — W dniu 31 marca r. b. godz. 9-jej rano Prezydent Hoover udał się w towarzystwie ambasadora Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w Warszawie Bliss Lane do lotniska, aby przed swoim wyjazdem z Polski pożegnać Prezydenta Bieruta i podziękować jednocześnie za gościnę, z której korzystał, będąc gościem Prezydenta Bieruta podczas swego pobytu w Warszawie. O godzinie 10-jej nastąpił lot z lotniska na Okęciu do Helsinek. Prezydenta Hoovera zegnali w imieniu Rządu Rzeczypospolitej Minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego ob. Jędrzychowski, Wiceminister Spraw Zagranicznych ob. Modzelewski, dyrektor Kancelarii Cywilnej Prezydenta K. R. N. Walawski, dyrektor Protokółu Dyplomatycznego MSZ Adam Gubrynowicz i naczelnik Wydziału Amerykańskiego MSZ Sośnicki. Obecni byli również ambasador Stanów Zjednoczonych Bliss Lane w towarzystwie wszystkich członków ambasady, oraz osel Finlandii w Warszawie Jarnfelt.

## Przemówienie premiera Osóbki-Morawskiego

WARSZAWA, 2/4. — W dniu wczorajszym w czasie obrad Rady Naczelnej PPS przewodniczący CKW PPS premier Rządu Jedności Narodowej Edward Osóbka-Morawski wygłosił przemówienie na temat sytuacji politycznej, jaka wytworzyła się w Polsce po odmowie przystąpienia do wspólnego z innymi partiami bloku wyborczego przez PSL. Decyzja PSL przyczyniła się do wyjaśnienia sytuacji politycznej w Polsce.

Mówiąc z kolei o wyborach, mówca podkreślił, że Polska nie dopuści, by obcy rząd wtrącał się w jej sprawy wewnętrzne. Nie

dopusimy, aby o tych sprawach decydował ktoś inny poza Rządem i Narodem Polskim. Następnie premier w ostrych słowach mówił o walce, jaką reakcja w dalszym ciągu toczy z demokracją w Polsce.

Analizując stosunek Polski do ZSRR premier oświadczył, że przyjaźń ze Związkiem Radzieckim jest nam potrzebna obecnie i na przyszłość. ZSRR winien być dla nas nie tylko sąsiadem, z którym uregulowaliśmy wszystkie sprawy sporne, ale i serdecznym sojusznikiem, na którego w razie potrzeby będziemy mogli zawsze liczyć. Takie stosunki z ZSRR są nam konieczne dla odbudowy i postawienia na odpowiednim poziomie naszego kraju.

Mówiąc o zamierzonym przeprowadzeniu referendum mówca oświadczył, że referendum umożliwi obywatelom polskim wypowiedzenie się co do wszystkich wielkich spraw, którymi żyje społeczeństwo. Referendum pogłębi dokonany już przełom w narodzie i rozwieje płonne nadzieje reakcji.

Z kolei premier omówił współpracę PPS z innymi partiami. Przemówienie swoje przewodniczący CKW PPS zakończył apelem do członków partii, aby zwraili swoje szereg i pracy dla dobra niepodległej, jednolitej Polski demokratycznej.

## PIERWSZE POSIEDZENIE RZĄDU BULGARSKIEGO

SOFIA (TASS). — Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie nowoutworzonej bulgarskiej rady ministrów. Na posiedzeniu obecni byli wszyscy ministrowie z wyjątkiem ministra handlu, który bawi obecnie w Moskwie.

Po posiedzeniu minister informacji oświadczył dziennikarzom, iż premier Georgiew zwrócił się z apelem do ministrów, aby wszystkie swe siły oddali pracy dla dobra kraju.

Rząd opracowuje deklarację, której projekt będzie ponownie przedyskutowany na następnym posiedzeniu. Deklaracja ta będzie ogłoszona dnia 2 b. m. na posiedzeniu zgromadzenia ludowego.

## Skład nowego rządu bułgarskiego

SOFIA (PAP). — W nowym rządzie Bułgarskim, utworzonym przez premiera Georgiewa, biorą udział wszystkie partie polityczne, należące do frontu patriotycznego. Toki zostały podzielone, jak następuje: min. spraw zagr. — Kuliszow, min. spraw wewn. — Jugow, min. oświaty — Kosturkow, min. sprawiedliwości — Koraw, min. finansów — prof. Stefanow, min. obrony narodowej — pułk. Welkow, min. handlu — Melkow, min. rolnictwa — Obow, min. komunikacji, poczty i telegrafów — Toczew, min. robót publ. — Dragniew, min. zdrowia — dr. Andzelow, min. ubezpieczeń społecznych — Popow, min. informacji i sztuk pięknych — Kazasow, min. do spraw elektryfikacji i bogactw naturalnych — Kostow, min. przemysłu i rzemiosła — gen. Lilkow. Przewodniczącym naczelnej rady gospodarstwa został Terkieszew.

Pierwsze posiedzenie nowego gabinetu odbyło się 31 marca, po czym minister informacji Kazasow odbył konferencję prasową, na której oświadczył, iż premier Georgiew zwał ministrów, by starali się szereg narodowy wszystkich swymi siłami.

Dnia 3 kwietnia nowy rząd stanął przed Zgromadzeniem Narodowym i premier odczytała oficjalną deklarację, zawierającą program rządu.

## Sprawa Indyj Wschodnich

LONDYN (PAP). — Jak podaje agencja Reuters, obserwatorzy polityczni śledzący uważa prace misji brytyjskiej w Indiach, przewidują, że konstytucyjny dramat indyjskich będzie miał trzy akty. Pierwsza faza, informacyjna, rozpoczęła się w poniedziałek dnia 1 kwietnia. Tego dnia bowiem odbyła się pierwsza konferencja z przywódcami stronnictw politycznych w Indiach, poezawszy od partii kongresowej i Ligi Muzulmańskiej, a kończąc na radzie szesnastu prowincjonalnych, parissach, mieszańcach anglo-hinduskich i Euronejczykach. W tej fazie misja dąży będzie do ustalenia, jakie elementy przemawiają za posiedzeniem do porozumienia. Na misja będzie musiała ustalić, do jakiego stopnia największa partia polityczna w Indiach, partia kongresowa, gotowa jest uwzględnić żądania przywódcy Ligi Muzulmańskiej, Jinnah. Należy również stwierdzić, do jakiego stopnia Jinnah gotów jest zmyfikować swa żądania niepodległości Państwa. Wielu Hindusów, którzy nie są świadzi zwolennikami projektu Państwa, wierdzi, że Liga Muzulmańska cieszy się sympatią wśród mas, i sadza, że Kongres powinien wpaść na koncepcję w sprawie Państwa.

ni będą do ponoszenia odpowiedzialności. Porozumienie pomiędzy różnymi stronnictwami politycznymi jest warunkiem wkroczenia w trzecia fazę — unormowania stosunków między Wielką Brytanią a Indiami.

NEW YORK, 14. — W New Delhi w Indiach rozpoczyna się konferencja pomiędzy członkami specjalnej misji rządowej brytyjskiej a przedstawicielami stronnictw politycznych indyjskich. Ze strony działaczy indyjskich wezmą w niej udział Mahatma Gandhi, Pandit Nehru oraz przywódca partii kongresu.

Misja brytyjska otrzymała pełnomocnictwa do nadania Indiom niepodległości.

KALKUTA (Reuter). — 125.000 robotników zatrudnionych w pobliżu Kalkuty orlo silo strajk głodowy, jako protest przeciwko zmniejszeniu racji żywnościowych. Podobny strajk ochotnio 1000 więźniów w mieście Allahabad. Niekilku z tych więźniów karmieni są szczylnie. W tym samym miesiącu policja odmówiła pełnienia swych funkcji z powodu ograniczeń żywnościowych.

## Hoover o Polsce

NEW YORK, 14. — Były Prezydent Hoover oświadczył po swym pobycie w Warszawie, iż 5 milionów dzieci polskich potrzebne natychmiast intensywnego odżywienia, jeżeli naród polski ma powstać z gruzów i popiołów. Prezydent dodał, że wielu Polaków żyje chlebem i kartkami.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Helsinek, że przewodniczący amerykańskiej misji żywnościowej, b. prezydent Hoover, po omówieniu z rządem Finlandii sytuacji anrowizacyjnej w Finlandii, udał się do Sztokholmu.

## Greckie metody wyborcze

ATENY, 2/4. — W prawidowych kolach greckich udział wyborców w głosowaniu powszechnym obliczają na 67% uprawionych do głosowania i umieszczonych na listach wyborczych. Znamienny jest fakt, że przy układaniu list wyborczych pominięto wielu obywateli ze sfer robotniczych, którzy według wszelkiego prawdopodobieństwa nie głosowaliby. Wyборы przyniosły absolutną większość zjednoczonemu frontowi narodowemu, zgrupowanemu dokoła partii populistów. Zjednoczony front otrzymał 200 mandatów w parlamencie. Pełny skład parlamentu stanowi 350 posłów. Wo-

bec dymisji, złożonej na ręce regenta przez Sofoulisa, w Atenach trwają obrady nad utworzeniem nowego rządu. Misja utworzenia nowego rządu powierzona zostaje prawdomońbnie przywódcy partii populistów Tealadarisowi. Kandydat na premiera oświadczył, że partia jego opowiada się za szybkim powrotem króla i że nie cznie się absolutnie związana terminem r. 1948, kiedy to według pierwotnego planu miał się odbyć plebiscyt, który miał zdecydować o formie ustroju Grecji.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie partii populistów, z którego nie ogłoszono żadnego komunikatu.

Ogółem w 8.200 obwodach wyborczych na front zjednoczony padło 155.487 głosów, na blok centralny 67.000 i na partie liberalne 49.000 głosów.

Jedna osoba została zabita, a kilka ciężko rannych. Setki osób odniosło obrażenia.

Agencja France Presse donosi, że w dniu 31 ub. m. w Atenach doszło do poważnych zajęć ulicznych pomiędzy członkami organizacji EAM i członkami partii prawicowych. W czasie zajść 30 zwolenników EAM odniosło rany. Jeden z nich został zabity. W oddziale policji, która interweniowała, 1 oficer i 4-ech policjantów odniosło rany.

Premier Sofoulis odczytał na konferencji prasowej szereg depezo od prefektów, którzy donoszą, że porządek w wielu prowincjach jest zakłócony. Do poważnych zajęć doszło w Epirze, gdzie zwolennicy skrajnie prawicowej organizacji „Zervas” napadli nawet na populistów, grożąc wyborcom, którzy nie obrzeli złóż głosów na kandydata listy „Zervas”.

Minister spraw wewn. Havinis, który powrócił z podróży inspekcyjnej po prowincji, jest zaniepokojony sytuacją. Papandreu w wygłoszonym przemówieniu wyborczym zatakował gwałtownie organizację lewicową. W tym samym czasie minister spraw zagr. Sofianopolis, który ustąpił przed kilkoma tygodniami na znak protestu, uzasadnił przed b. licznym audytorium konieczność powstrzymania się od głosowania i domagal się wycofania wojsk brytyjskich. W innym miejscu przemawiał do niezliczonych zebranych przywódców organizacji „Chi”, pułk. Gravas, który znowiadził o powrocie króla do Grecji. W kolach politycznych oceniano, że frekwencja wyborcza jest b. niska i nie przekroczy 45% uprawionych do głosowania i tym samym parlament będzie reprezentował wolę tylko części społeczeństwa.

Agencja United Press dodaje, że frekwencja wyborcza nie odda prawdziwego obrazu stosunków politycznych, panujących w Grecji, gdyż wielu zwolenników lewicy nie wpisało w ogóle na listy wyborcze. Według opinii obserwatorów blok 11-tu partii, zrępowanych dokoła populistów, uzyska 200 — 230 mandatów, koalicja Panandreu, Canellopoulos, Ventzelos przyska 50 — 80 mandatów, a liberalowie z Sofoulismem na czele 20 — 60 mandatów.

## Procesy przestępców wojennych

NORYMBERGA, 30.3. — Na wczorajszym posiedzeniu Trybunału Międzynarodowego w Norymberdze oskarżony Ribbentrop oświadczył czynnie, że Polska tylko ciemnym przecięwila się żądaniem niemieckim odwołanie „korytarza” i Gdańska, że liczyła ją pomoc Wielkiej Brytanii. Kiedy obrząwał ostatnia polska nota w r. 1939 — byłem zdumiony” — mówi Ribbentrop. „Potem wierzenie sojusza polsko-brytyjskiego stało się wiadome równocześnie z oświadczeniem Włoch, że w razie wojny staną na stronie Niemiec. Ostrzeżeniem wówczas Hitlera, że zatakowanie Polski oznacza wojnę z Wielką Brytanią. Kiedy 27 sierpnia 1939 r. ambasador Wielkiej Brytanii w Berlinie Henderson wyraził gotowość pośredniczenia pomiędzy Polską a Niemcami, Hitler dał Polsce 24 godziny do namysłu, przedstawiając swoje warunki. Nie było to ultimatum, a tylko wskazanie Polsce, że jeżeli zajmowanie przez nią stanowiska bezwzględnie wywoła zastrzeżenie stosunków. Podczas spotkania z Hendersonem o północy dnia 27 sierpnia r. 1939 Hitler zeprowił mi pokazać mu odniósł noty, przesłane rządowi polskiemu. Z rozmowy z Hendersonem zorientowałem się, że Wielka Brytanja nie była jeszcze do wojny przygotowana. Reakcja radia warszawskiego na nasze warunki była bardzo ostrą. Hitler

zawiedział mnie, że 29 sierpnia z 1939 wydał swoim wojskom rozkaz uderzenia na Polskę.

## PROCES PRZECIWKO PODPALACZOM SYNAGOG

WEISSENBERG (PAP). — Rozpoczął się pierwszy proces przeciwko podpalaczom żydowskich synagog w Weissenburgu — w Bawarii. Na ławie oskarżonych zasiadło 53 Niemców, w tym 6 kobiet, którym akt oskarżenia, przygotowany przez amerykańskiego prokuratora, zarzuca spalenie synagog w Weissenburgu, Treucholingen i Ellingen oraz urządzenie pogromów w dniach 9 i 10 listopada 1938 r. Z 35-ciu rodzin żydowskich, które mieszkały w tym okręgu, pozostała przy życiu tylko jedna rodzina Gutmannów, przeżywająca obecnie w Angsburgu. Proces potrwa około 8-ich tygodni.

## SYN STREICHERA ARESZTOWANY

NORYMBERGA (PAP). — Jak podają z Angsburga został tam aresztowany syn Juliana Streichera, który przebywał pod fałszywym nazwiskiem w miejscowości Ruerheim koło Mindelheim.





